Legere super  
cœnam.

Militiā principibus conuenit in militari disciplina  
instructos esse: nā eos quidē oportet & pacis & belli  
artibus abūdere, & posse exercitus deducere, et ipsos  
corpo suo, cū opus fuerit, depugnare. Quod ita esse

Alexandri iudicium de Homeri uersibus debere, Alexāder qui Magnus est cognominatus, ut fama semper, ita uerbis saepè significabat. Nā quoties de Homeri uersibus, cuius studiosissimus erat, inter amicos (ut fit) contentio incidisset, quis nā esset ex omnibus elegātior, illum semper unū eximie præferebat, qui est de Agamēnone scriptus: quasi eundē deceat qui bonus est rex, fortē esse etiā pugnatorē. Exercēdū est igitur ab ipsa infantia corpus ad militiā, & animus ad patientiam formādus: ac ueluti equos solēt, manu deducēdus est in stadiū, ut per puluerē ac sudorē ferre facilemē soleat laborēq; assuecat. Nā ut in arboribus tenues quidē ramulos persæpe uidemus magnā pomorum uim de se natā à primis floribus ad iustā magnitudinē perferre, eoq; onere et si planē quidē flecti, minimē tamē frangi: quod nisi sensim excrescisset, ualidiores quoq; ramos appensum euerteret: Ita & homines nisi à pueris primō, ac deinde per omnes aetates patiētiæ laborū & animo & corpore assuecant, si qua postea difficultas rerū immineat, franguntur protinus, neq; ferre uim aduersam ualent. Quod ipsum et magnorū legislatorū, quos uetustas celebrat, Minois ac Lycurgi autoritas monet. Cretensium quidem ac Lacedemoniorum leges laboribus

Cretensium ac  
Lacedemoniorum leges,

ribus erudiebant iuuentutē, nō modō ad patientiā corporis, sed continentiā animi: quos foris educādos exerceri in uenationibus, ac per hæc currere, saltare, currens, sitire, algere, aestuareq; iubebant, ut sic exercitatis uti facile ad militiam possent. Nam deliciæ quidem animos hominum corporaq; dissoluūt, labor uero confirmat & indurat. Itaq; nō nisi indurati laboribus, durare in laboribus possunt: qui autem ita consuetus, et animo & corpore utentur facile, cum opus erit, ad pericula et difficultates omnes subeūdas. Quo in genere neq; ex ueterib. neq; ex nostris ullū exēplū illustrius proponere tibi ualeo, q parentem tuū. Libēter enim, ut ipse uides, maiorū tuorū imagines tibi propono, eosq; crebrō studeo ad memoriā tuā reuocare: quoniā & est in illis quod magnificè sequi ualeas, et domesticis exēplis solēt homines magis excitari. Nā ut gloriosum est suos beneficiēdo uincere, ita turpe iudicari solet, ab his quorū uirtutem honori nobis ducimus, uita moribusq; degenerare. Sed ad parentē tuū redeo, cui cū innumeræ tribui laudes possint, ipse tamē de se nulla remagis q laborū patiētia gloriari solet. Est enim (id quod uide mus) ita ad labores impiger, et ī periculis audax, ut nec molē corporis ferre se ullā, aut esse mortale genitū arbitrari uideatur. Ex cōtēptu namq; laborū, mortis quo que innascitur cōtēptus, & crescit audacia: qua ita ille intrepidus quæq; difficilia aggreditur, ut nihil metuere

credendus sit, præter id forsitanum, ne seni mori sibi contingat. Quod ratione optima sentire mihi uidetur. Specienda est enim semper uirtus, et ad facta præclara intendendus est animus: de uita non magnopere curandum. Quisquis enim mundanas res existimatione debita pensabit, facile cognoscet et fructus diu uiuendi minores esse, quam ut longa uita expeti magnopere debeat: et casus maiores, quam ut uel breuis sperari possit. Decet igitur et honestè in pace uiuentem, et in bello fortiter facientem, cetera quidem equanimiter fer-

Mortis con- re: mortem uero, quandocumque adueniat, placide admit-  
temptus.

tere: plerique etiam, cum occasio aut necessitas postu-  
lat, illi occurrere. Non enim timeri id oportet, ne parum  
forte uixerimus: sed ne id ipsum quod uixerimus, pa-  
rum uixisse videamur. Habet namque omnis ætas, ut ede-

Scipionis uir re magnificum aliquid possit. Scipio qui postea primus  
eus.

Africanus est appellatus, uix dum puber sub patre pro  
patria aduersus Poenos militas, cum Annibal Romanos  
ad Ticinum fudisset: patrem ipsum consulem bellique du-  
cem, affectum graui uulnere, et ab hostibus circumuen-  
tum, periculo exemit: sicque ex qua pugna uix vetera-  
nis fugere contigit, Scipio id ætatis, consulem, ducem,  
ciuem, et patrem non minus pie quam fortiter facien-  
do seruauit, cumulatamque et publico et priuato meri-

Aemilius Le- to laudem retulit. Aemilius quoque Lepidus, puer pro-  
pidus. ductus in pugnam, eodem cōgressu et hostem occidit,

& ciuem seruauit. In cuius memoriā rei statua illi p̄textata ex senatus cōsulto in Capitolio posita est, ut ceteri exemplo accenderentur, & auctoritatem p̄eclāri in ea ētate operis, suus honos haberetur. Sed & tu quoq; nisi tuas tibi laudes inuidemus, utroq; illorum minor ut eras natu, apud Brixiam nuper cum esses in exercitu Germanorum, progredi ausus es in hostes armatus, quantum ceterorum nemo militū offerre se sustinuit. Quo quidem factio nescio quibus magis, an hostibus admirationi, an uero amicis rubori fueris. Ita igitur à primis annis instituendi sunt pueri, ut & audere magna possint, & difficultia tolerare. Quid enim est illud de Lacedæmoniorum pueris? Nam hi quidem de cura educationis eorum plurimum apud ueteres commendātur. Quos spiritus gignere mos ille debuit, quibus consuetumerat in concertatione æqualium patientiam tantam p̄stare, ut ui deiecti aut casum inter luctādum collapsi, necari se potius ex animariq; paterentur, quam uictos fateri se uellent? Quid enim mirum? Nam & ad aram sic uerberibus accipi solebat, ut multus semper è corpore sanguis flueret, plerumq; etiam spiritū exhalarent: nemo tamen aut exclamauit unq;, aut uix minimum doloris signum edidit. Ita domi formata iuuentus, ea demum militiae opera gerebat, quibus uetus a omnis memoria plena est. Nam quid audire eos aut à duce, aut à patribus parerat, cum in hostes

Lacedæmoniorū pueri.

progressuri per blāditias monerētur à matribus ut aut uiui arma referrēt, aut mortui in armis referrētur: quo niā tradere arma hosti, aut ea ab ijcere fugientes, peius morte iudicabāt. Igitur illi, ut partes corporis, et curabāt ea, et tuebātur. Nec mirū, si sc̄ uiui in armis crebrō spectādos exhibebāt, qui etiā mortuis fore ea sibi decori relata existimarebāt. Pr̄estat aut̄ cōsuetudo ususq; de ferēdi, ut armis æquè ac mēbris aut uestib. utantur, nec uidetur ex eis corpori onus adieclū. Nam nisi ita fuis-  
sent Romanæ legiones longa assiduaq; exercitatione institutæ (ab excercendo nāq; exercitus dictus est) quo nā pacio potuissent pedib. in agmen procedere, ac ple-  
rumq; citatū: arma primum deferre, uallū insuper, &  
cuius rei ad quotidianū egerēt usum, ac super hæc unā  
ſepe quindecim aut eo amplius dierum cibos, onus iu-  
mento difficile? Qui ergo erunt aut armorū aut litera-  
rum studijs dandi (quandoquidem hæ sunt liberalissi-  
mæ artiū, maximeq; principales, propterea quòd &  
maxime principes deceat) simul ac mēbris uti per aet-  
atem licebit, armis assūscere debebunt: discendisq; lite-  
ris primis tradendi erunt, cum primum poterunt uer-  
ba formare. Iam' que abunde rerum illarum ac studio-  
rum quæ sunt per uitam aucturi, debent quædam quasi  
libamenta gustare, talibusq; exerceri rudimentis. Sed  
& hæc utraq; ipsa facile exequi inuicem poterunt, ut  
certas horas ad exercitium corporis habeant, & item

Romanæ legi-  
ones.

Exercitus  
nāde dictus.

Artes princi-  
pales.

CER-

certas literario ludo deputent. Ac non modò quidem pueros, sed et viros decet hoc facere: quod et Theodo-  
sium principem facere solitum perhibent, ut die quidem aut exerceretur in armis, aut de subditorum negotijs iure dicendo decerneret: nocte uero libris incuberet ad lucernam. Ac de literarum quidem studijs suprà satis quod uisum est diximus: reliqua persequamur. Ea igitur exercitia suscipienda erunt, quae bona ualetudinem saluent, et robustiora membra reddant: in quo erit uniuscuiusque naturalis dispositio diligenter attendenda. Namque sunt habitus corporis molli atque humida, fortioribus exercitijs siccandi indurandi; erunt: ceteri leuius, et quibus sanguis facilis est inflamari, eos ardente sole quiescere conuenit. Sed et aetatis quoque habenda erit ratio, ut usque in tempus pubertatis leuioribus oneribus subjiciatur, ne uel aetatis nervus frangatur, aut impediatur corporis augmentum. Post pubertatem uero grauioribus laboribus edo madi erunt et impuberes quod magis ad intellectum decet erudire, hos uero ad mores. Itē illos ad disciplinam curare, hos uero magis ad robur et ualetudinem corporis. Quātū aut sit momentum in exercendis iuueniis, et quae cura adhibenda, exēplo sit Marius, qui (ut autor est Plutarchus) etiā senex, et multa corporis mole grauis, uirtutanta belli gloria, per pacem tamen, ut filium militaribus officijs atque acliibus institueret, quotidie cum adolescentibus ueniebat in campum, et exercitabatur una. Per hanc namque adumbrata certamina, ad ueras pugnas audacio-

Exercitia  
qualia suscep-  
tienda.

res doctioresq; perueniunt. Nam nisi esset utilis hæc pugnandi disciplina, quæ per pacem atq; in ocio quæ-

P.Rutilius. ritur, frustra necnon temerè, P.Rutilius consul armorum tractandorum disciplinam primus accipere milites uoluisset, qui doctoribus gladiatorū urbe accitis, meditationem hanc uitandi atq; inferendi ictus, penetrare in castra iussit: ut miles non solum uiribus & audacia, quibus antea solis utebatur, sed etiam arte indu-

Militaris ex- striaq; ualeret. Docēdi sunt igitur iuuenes, qui in hūc ercitatio. usum pertinent, ut posse hostem gladio quidem de extra ferire, sinistra uero breui umbone se tegere: ensem uero, fustē, lanceamq; utrisq; manibus tractare: & nūc quidem se effundere, nunc uero denuo sub clipeum cogere, punctim cæsimq; sine difficultate ferire. Exerce ri quoq; decet in cursu saltuq;, lucta ac pugilari certamine, iaculari quam longissimè, rectè sagittare, vibrare fudes, saxa rotare, equos domare, eosq; nūc ad cursum aut saltum adactis urgere calcaribus, nunc item flexis habenis medio cursu præuertere, & ita in utruq; se parare, ut eques & pedes pugnare quisque facile posset. Equitum quoq; occursus, dum sese telis infestis petūt, & audaciores facere solet, & ad pugnam doctiores, cum & cuspidem suam ubi intenderint, locare didicerint, & contra se uenientem aciem immotis luminibus perferre. Armorum uero species, quemadmodū & ue stimentorum, quotidie uariat, & usus. Eam autem mu

tationem ita sectari oportebit, ut experiamur singula,  
 meliora uero semper teneamus. Similiter autem et pu-  
 gnandi consuetudines uariari solent. Nam olim quidem  
 temporibus prisorum herorum, curribus duces depu-  
 gnare consueuerunt. Postea uero, apud Romanos ma-  
 xime, pauci equites, aut certe non multi. Vis autem ex-  
 ercitus pene tota in peditibus erat. Nunc nemo curri-  
 bus, omnes ferè in equis bellantur. Quod autem in usu  
 est, si modò præstat, seruare conuenit, et campestres  
 exercitationes assidue id meditari, ac denique oportet  
 ad singula certaminum genera præexercitatos ueni-  
 re. Nam aliter in tumultuaria pugna agendum est, aliter  
 cum tota decernitur acie, aliter quando concurrunt ma-  
 nipuli, aliter cum duello configitur. Nam plerique in acie  
 fortissime uisi sunt dimicare, qui cum essent ad singu-  
 lare certamen prouocati, animo uiribusque torpuerunt.  
 Quāquam disciplinæ hoc genus quod per ocium qua-  
 ritur, longè impar est ei quod inter bellorum tumultus  
 per indigentiam rerum omnium uerosque terrores disci-  
 tur. Itaque monet Flaccus:

Angustam amice pauperiem pati  
 Robustus acri militia puer  
 Condiscat, et Parthos feroce  
 Vexet eques metuendus hasta:  
 Vitamque sub diuina et trepidis agat  
 In rebus.

Pungnandi  
 mos olim ua-  
 rius.

Sic

Sic enim ad illa maiora peruenietur, quæ futuros bellò  
rū duces, & usu & ratione cōsequi oportet. ut quibus  
artibus ducendus sit exercitus, quibus locis castra sta-  
cuenda, quo ordine locādæ acies, qua quis ratione præ  
uenire hostium consilia possit, ac more belli insidias il-  
lis ponere, & abijs positas cauere, hostilis exercitus  
milites distrahere, suos autem metu benevolentia que  
continere, nec militarem unquam remittere discipli-  
nam. Ut enim uirtus militum ducibus laudem parere  
solet, ita & illorum peccatum culpæ plerunq; adscri-  
bitur ducibus. Nō æquè uero ex benefactis gloria, atq;  
ex peccatis ignominia nascitur. Ipse omnia quæcum-  
que tempus habet prædeliberata, exequi debet: nec aut  
in re noua aut subita tumultuari. Neq; enim stare mi-  
litum animi possunt, cum ducis consilium labat. Mili-  
tes uero ipsos oportet natura quidem fortes existere,  
bellandiq; artibus instructos: animi multum habere,  
armorum quod satis sit, alimentorum uero non nisi  
quod necessitati suppetat. Quæ igitur sint ducis, quæ  
militis partes: quod equitis, quod ue peditis sit offi-  
cium, usus atq; experientia docebit: quæ profclò ex re  
ipsa latè refert quām melius cognoscere liceat, q; aut uo-  
ce percipi, aut ullis tradi literis possint: tametsi extēt  
dere militari libri à magnis uiris editi: qui nō utiq; tibē  
erūt negligendi. Sed & machinarū quoq; uim usumq;  
noſſe ducem oportet; cuius rei solertiſimū eſſe tuū pa-  
ren-

rentē uides, quo nescio an quisquā maiore studio qua-  
 fierit, aut eius generis plura fortè pararit. Postremò ut  
 ab his rebus non aliena, natandi quoque peritia adole-  
 scentibus adhibenda est: in qua & Augustus Cæsar  
 nepotes suos (nam filios quidē nullos suscepit) ita cru-  
 diri studuit, ut & ipse plerunque per se doceret. Nam  
 & à magnis periculis liberare homines solet, & ad na-  
 uales pugnas transmissionesq; fluminum, audacio-  
 res reddit. Et in hoc toto quidem genere rerū quae ad  
 militaria pertinent exercitia, habes quos imitere ger-  
 manos tuos maiores, Franciscum & Iacobum, ma-  
 gnanimos uiros, & in armis latè cognitos, omnique  
 prudentia & moderatione insignes: quos te decet sem-  
 per, ut facis, omni fide ac pietate colere, & ita illos  
 probè imitari, ut minoribus & exemplo uirtutis, &  
 præsidio ad casus esse ualeas. Optimè quidem enim  
 generis humani societas constabit, si sancta sint iura  
 sanguinis, & erga superiores quidem reverentia, ad  
 inferiores uero humanitas, cum paribus autem mode-  
 ratio facilitasq; seruabitur. Verùm quoniam in opere  
 non semper uersari possumus, sed oportet interdum la-  
 xamenti aliquid indulgeri, huic ipsi generi modum ra-  
 tionemq; nunc præscribamus. Primum itaque præce-  
 ptum est id, quod potissimum, ut ne quis turpis lu-  
 dus aut noxius suscipiat, nec nisi quantum aut acuat  
 industriam, aut corporis uires exerceat, Nam quod

Sci-

Natandi per-  
tia.

**Scipio.** Scipio ac Lælius, et interdum Augur Scæuola, qui fuit  
**Lælius.** Lælii gener, soliti sunt, dum animi remissione uacarebant,  
**Scæuola.** in littoribus maris aut alueis fluminum calculos con-  
 chulasq; lectitare, siebat in his prorsus necessitate qua-  
 dam: nam nō nisi functi magnis laboribus, aut cum es-  
 sent ætate iam prouecta, ad hæc ipsa ueniebant. Sed lau-  
 dabilior in hoc genere forsitan idem Scæuola, qui o-  
 ptimè pila dicitur lusisse, quod scilicet forensibus ne-  
 gocijs et interpretandi ciuibus iuris labore fatigatus,  
 ad hoc potissimum ocium, recreandarum uiriū causa,  
 confirmandorumq; laterum sese conferebat. Est eius-

**Venatio.** dem generis uenationis, aucupij, piscationumq; cura,  
 que et delectatione plurima afficiunt animum, et  
 uim membrorum motu laboreq; confirmant,

Leniter austерum studio fallente laborem,  
 ut inquit Horatius. Nam hæc nisi tanta uoluptati con-  
 direntur, quis est qui sponte subire tantum labore uel-  
 let, aut perferre ulla ui posset? quanquā hoc ipsum Ly-  
 curgi legibus studium erat, non ocium adolescentum.  
 Aut si hæc forsitan grauiora uidebuntur, quam ut de stu-  
 dio fessos leuare possint, licebit aut prorsus quiescere  
 ac leuiter adequitare, aut deambulare suauiter: licebit

**Lacedæmo-** etiam iocis inuicem ac salibus uti modestis, qui Lacedæ-  
 niorum sales. moniorum per ocium mos erat. Quam autem ferat ea  
 res utilitatem, in uita Lycurgi perscriptū est. Sed nec  
 fidibus cane erit quidem indecens cantu fidibusq; laxare animum:  
 re. quis

qua de re superius est habita nobis mētio. Nam & Pythagoræorum mos hic erat, & fuit quōdam priscis heroibus celebre, ut Achillem Homerus inducit à pugna Pythagorei, redeuntem in hac re solitum ad quiescere, non quidem amatorias cantiones, sed uerorum fortium laudes modulātem. Ita ergo per ocium poterimus aut ipsi facere, aut alijs facientibus indicare, & eos modos amplecti, qui conuenientiores temporibus nobisq; uidebuntur.

Nam Siculi quidem modi ad remissionem animi magis faciūt & quietem, Gallici uero contrà ad exercitatio-

nem & motū. Itali autē inter hos medium tenent. Et Itali.

itē quæ pulsu aut cantu fit melodia, decentior est: quæ uero spiritu atq; ore, minus uidetur ingenuis cōuenire.

Sed & ad sonos saltare, & muliebres ducere choreas, indignæ uero uoluptates uideri possint: tametsi sit in Saltare ad so-

pijs rebus fructus aliquis, quoniā & corpus exercēt,

& multam membris dexteritatem adiiciunt, si non lasciuos iuuens redderent, eorumq; mores bonos nimia

uanitate corrumperent. Non ita tabulæ ludus, quoniā Tabulæ lu-

pugnæ speciē præfert hostilisq; certaminis: quem Pa-

lamedes Troiano bello, ut uetusissimi autores tradūt;

adiuuenit, ut uel hoc negocio milites occupatos tene-

ret, otiosumq; auerteret à seditionibus exercitū. Aleæ Aleæ lusus,

uerò lusus aut cupiditatē habet minimè liberatē, aut indecentem uiro molliciē. Nā qui lucri causa id agunt,

maiorē quæstus negotiis commodius agerent: qui uero

Claudius  
Cæsar.

uoluptatē inde uenātur, tardiusculi sunt, quōd aliud nē  
hil possunt inuenire, in quo honestius delectentur. In  
his igitur ludis delectari conuenit, qui artis aliquid aut  
certè plurimum, casus uero quām minimum habeant:  
nisi forsitan ea nō putet quis arte uacare, de quibus re-  
bus fuit ratio literis tradita: aut maiestate motus auto-  
ris, nō putet indecorum facere, de quo is decorum sibi  
scribere existimasset. Nam Claudio Cæsar de aleæ lu-  
do librum edidit: quo studio delectari solet qui sunt in  
hoc unum diligentes, ut omnem substantiam negligat,  
aut certè ut uniuersum uitæ tempus amittant. His au-  
tem quibus literarum studia uoluptati sunt, uarietas  
lectionis solatium afferet, nouaq; lectio ueteris fastidiū  
tollet. Interdum tamen etiam opus est prorsus, ut ui-  
detur, nihil agere, omninoq; opere uacare, ut sufficere  
demum operi laboriq; possimus. Nam qui semper in-  
tentissimus est neruus, nisi remittatur aliquando, rum-  
pi solet: tametsi nullum est tempus laboriosius sapien-  
ti, quām quo nihil agit, si modo potest sapiens nihil  
agere. Quosdam autem accepimus in hunc modum  
tempus distribuere solitos, ut per diem ac noctem ter-  
tiam partem somno permiterent, tertiam refectioni-  
bus ac uacationi, reliquum liberalibus studijs darent:  
quorum ego nec damnare rationem satis audeo, neq;  
probare penitus possum. Id autem affirmare possum  
et audeo, eò minus elabi nobis ætatis, atq; hoc nos diu-  
tius

tius iuuere, quò plus temporis bonis studijs mancipa-  
mus. Illud uero de corporis cultu nunc postremum at-  
tingamus, ut sit decens, neq; nimium exquisitus, neque  
prorsus neglectus, sed cum rei, loco, tēpori q; tū maxi  
mè personæ cōueniat. Neq; enim sedere in literatoria  
schola coronatū, aut subducta ueste cōuenit, aut in cer-  
tamē armorum fluxa toga, manu \* prodire: nec ue-  
rò principis filiū æquè cum plæbeio, uili sordidaq; uti  
tunica, aut trita chlamyde se præbere spectandum. Nō  
mia autem cultus uenustatis q; cura, muliebrem animū  
designat, & multæ uanitatis argumentum est. Indul-  
genda sunt tamen adolescentibus quædam, neq; omnia  
eorum peccata seuera sunt animaduersione puniēda.  
Nisi enim ex parte aliqua iuuētutem expleuerint eti-  
atis illius uitia, conferent in senectutem.

Cultus cor-  
poris.

Epilogus.

U B E R T I N E scripsi, ut sum in initio pollicitus, nō  
tā ut commonefacerē quid fieri à te oporteret, quām ut  
te ipsum ostenderem tibi: qui si naturam sequeris, nihil  
monitore opus habes ad summā uirtutem obtinendā.  
Nisi enim à te ipso deficias, præclara de te omnia pol-  
liceri indeoles tua uidetur. Laudes autem si quas tribue-  
re tibi sum uisus, ita à me uelim accipias, ut magis il-  
las calcar ad beneficiendum existimes, q; benefactorū  
præmium esse. Adnit igitur summis uiribus te conue-  
nit, ut eum te præstes uirum, qui his tam generofis ado-  
lescentiae tuæ primordijs dignè respōdeat, ne aut tu na-

turæ muneribus malè usus, aut illa in te tam egregia in  
doles mentita videatur: neue ego (si quid mea causa tan-  
geris) aut falsus de te uates, aut uanus prædicator exti-  
terim. Si probè itaq; gesseris, habebis quidē ab omnibus  
præsentem laudem: à me uero etiam literis, si qua  
nobis eiusmodi facultas erit, posteritati cōmendabere.

Si minus, unus ero qui audeā planè dicere, idq;  
palam fateri, nihil tibi nisi te ipsum ui-  
deri defuisse.

PETRI PAVLI VERGERII  
Iustinopolitanus de ingenuis moribus ac li-  
beralibus studijs Libelli,

F I N I S.

E R R A T A.

Pagina 38. Versu 3. lege mētib. 47. 25. labore. 65.  
5. odio. 74. 16. audere. 109. 1. annorū. 111. 5. nolo.  
Ibid. 14. impertiat. 165. 11. proponat. 168. 12. pos-  
sunt. 173. 3. pleriq;. 177. 3. præfet. Ibid. 13. argu-  
tā breuitatē. 213. 15. uitiosa. 235. 24. pertineāt.  
365. 12. aut. 377. 22. suiq;. 381. 9. uirilis, effecere.  
415. 1. hūc. 494. 21. ἡγέρη. 505. 8. fieri nequit qui  
adurat. 571. 7. renati. 583. 6. cū æqualibus. 585.  
18. patet. 587. 12. Theologia. 591. 1. locorum.  
607. 10. toleraret. 621. 24. appellant.